
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-690 del 21/09/2021

Oggetto Pagamento  franchigie  a  seguito  liquidazione  sinistri  per 
polizza Responsabilità Civile verso Terzi .

Proposta n. PDTD-2021-727 del 21/09/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 21 (ventuno) settembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Pagamento  franchigie  a  seguito  liquidazione 

sinistri per polizza Responsabilità Civile verso Terzi . 

VISTI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee  Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 36 del 27/3/2020 “Direzione Amministrativa. Approvazione del programma

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

RICHIAMATE:

- la Determinazione n. 501 del 29/07/2015 recante  ”Aggiudicazione a seguito di procedura 

aperta  svolta  in  ambito  comunitario  dei  servizi  assicurativi  per  i  lotti:  Tutela  beni, 

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera, Infortuni e Responsabilità civile 

auto”;

- la  Determinazione  n.  823  del  18/10/2018  recante  “Rinnovo  dei  contratti  per  le  polizze 

assicurative  di  Tutela  beni,  Responsabilità  civile  verso  terzi  e  verso  prestatori  d'opera, 

Infortuni e Responsabilità civile auto per la durata di 36 mesi”;

PREMESSO 

- che, in virtù della suddetta determinazione 823/18 è stata rinnovata la polizza RCT/O  n. 

350446442  con  la  compagnia  Generali  Italia  s.p.a.-  Agenzia  di  Bologna  -  c.f. 

02846591200 -  CIG 76230568CF;

- che l’art. 30  della polizza di cui trattasi prevede l’applicazione di una franchigia, fissa per 

sinistro,   prevista  nella  scheda  di  polizza  che  abroga  eventuali  franchigie  di  importo 

inferiore contenute nelle condizioni contrattuali;



- che l’art. 31 della polizza di cui trattasi prevede una franchigia pari ad Euro 1.000,00 per 

ogni e qualsiasi danno;

CONSIDERATO

- che, in data  15 settembre 2021, è giunta comunicazione, da parte di Assiteca BSA Srl 

broker assicurativo di ARPAE, la quale indica gli importi delle franchigie da liquidare nei 

confronti  della  Compagnia  assicuratrice  titolare  della  polizza,  a  seguito  delle  relative 

liquidazioni  del danno;

- che, pertanto risultano le seguenti franchigie da saldare:

Data sin. Rif. Comp.
Importo liquidato € Franchigia da recuperare €

22/10/2018 100  2018 
51202 

430,00 430,00

31/12/2019  100  2020 

51032 

7.700,00
1.000,00

24/02/2020 1002020112

8

7.500,00 1.000,00

Totale € 2.430,00 

DATO ATTO:

- che nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della riservatezza e trattamento 

dei dati personali, nel testo del presente provvedimento vengono omessi i nominativi dei 

soggetti liquidati, essendo comunque possibile la loro identificazione, all'occorrenza, sulla 

base dello specifico fascicolo depositato presso il Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae 

- Emilia Romagna;

RITENUTO

- per tutto quanto in premessa esposto, di liquidare  in favore della Compagnia Assicurativa 



Generali-  sede di Bologna (  c.f.  02846591200) la somma di euro 2.430,00 a titolo di 

franchigia  per  la  liquidazione  dei  sinistri  n.  100  2018  51202,  100  2020  51032, 

10020201128, in applicazione delle condizioni della polizza n. RCT/O 350446442 - CIG 

76230568CF;

ATTESTATA 

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

DATO ATTO

- che  il Responsabile Unico del Procedimento ai fini del presente atto  è la dott.ssa Elena 

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae ;

- che è stato acquisito  il  parere favorevole di  regolarità  contabile  espresso, ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’ Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di liquidare  in favore della Compagnia Assicurativa 

Generali-  sede  di  Bologna  (  c.f.  02846591200)   la  somma  di  euro  2.430,00  a  titolo  di 

franchigia per la liquidazione dei sinistri n. 100 2018 51202, 100 2020 51032, 10020201128, 

in applicazione delle condizioni della polizza n.  RCTO 350446442- CIG 76230568CF, per 

un importo complessivo di Euro 2.430,00;

2.   di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento è pari ad euro 2.430,00, avente la 

natura  di  “_Assicurazioni”,  e  trova  copertura  nel  budget  2021 e  nel  Bilancio  preventivo 

annuale e pluriennale  2021-2023, con riferimento al  centro di  responsabilità  del Servizio 

Acquisti e Patrimonio.

                                                                                La Responsabile del Servizio Acquisti e  

                                                                                            Patrimonio

                                                                                        dott.ssa Elena Bortolotti

                                             

mailto:ebortolotti@arpae.it


N. Proposta:   PDTD-2021-727   del    21/09/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Pagamento franchigie  a  seguito  liquidazione  sinistri  per  polizza 
Responsabilità Civile verso Terzi .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  21/09/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


